
Comune di Plesio 
Provincia di Como 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
N. 61 Registro Deliberazioni del 24-10-2024 
 
 

OGGETTO: INDIRIZZI PER LA CONCESSIONE DI VOUCHER ALLE 
FAMIGLIE PER IL SERVIZIO DI ASILO NIDO PER FIGLI 
MINORI DAI 3 AI 36 MESI AI SENSI DELLA L. 
234/2021, ART. 1, COMMA 172 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  ventiquattro del mese di ottobre alle ore 

17:00, nella Sede comunale si è riunita la Giunta Comunale. 

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini prescritti, si 

è riunita la Giunta Comunale. 

 
Risultano: 

 
PEDRAZZINI 
CELESTINO 

SINDACO Presente 

PETAZZI CARMEN VICE SINDACO Presente 

SCIASCIA MASSIMO ASSESSORE Presente 

 
Presenti…:    3 
Assenti….:    0 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Livia Cioffi, il quale provvede alla 

redazione del presente atto. 

 

Il Sindaco,  Celestino Pedrazzini, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica 

segnata all’ordine del giorno: 

  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.61 del 24-10-2024 - COMUNE DI PLESIO 

 

OGGETTO: INDIRIZZI PER LA CONCESSIONE DI VOUCHER ALLE 
FAMIGLIE PER IL SERVIZIO DI ASILO NIDO PER FIGLI 
MINORI DAI 3 AI 36 MESI AI SENSI DELLA L. 
234/2021, ART. 1, COMMA 172 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che con la Legge n. 234/2021 il Parlamento, al fine di rimuovere gli squilibri territoriali 
nell’erogazione di determinati servizi, ha stanziato risorse aggiuntive destinate ai comuni per il 
potenziamento dei servizi di asili nido e di trasporto studenti con disabilità, associando alle risorse i 
livelli obiettivo da raggiungere nell’offerta dei servizi, ovvero i Livelli Essenziali delle Prestazioni - 
LEP, e stabilendo un meccanismo di monitoraggio e di rendicontazione dei risultati; 
 
Premesso che con Decreto Interministeriale (Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, con il Ministro dell’Istruzione, con il Ministro del Sud e la coesione 
territoriale e con il Ministro per le pari opportunità e la famiglia) sono state ripartite le risorse per il 
2024 erogate nel Fondo di Solidarietà Comunale e il Comune di Plesio ha ricevuto 5.976,64 euro 
per potenziare il servizio di asili nido  
 
Considerato che, non essendo presenti asili nido pubblici o privati sul territorio comunale e non 
essendo attivabile una convenzione con i comuni limitrofi, è possibile utilizzare le risorse 
aggiuntive per il potenziamento del servizio, assegnando contributi, sottoforma di voucher, perché 
famiglie residenti possano fruire del servizio di asilo nido sul 
territorio extra comunale, allo scopo di incrementare le percentuali di copertura del servizio; 
 
Ritenuto, ai fini del pieno raggiungimento degli obiettivi perseguiti dalla norma, di esprimere 
indirizzi agli uffici competenti per la pubblicazione di apposito avviso pubblico per la concessione 
di voucher alle famiglie con figli minori dai 3 ai 36 mesi per il servizio asilo nido, usufruito 
nell’anno 2024 (gennaio-dicembre), del valore indicativo di euro 500 mensili a bambino per un 
massimo di 11 mensilità, nel rispetto dei seguenti requisiti e criteri di assegnazione: 

1. genitori e bambini residenti nel Comune di Plesio; 
2. cittadini italiani, europei o comunque in possesso di regolare permesso di soggiorno alla 

data di pubblicazione dell’avviso; 
3. nel caso di domande superiori alle risorse messe a disposizione, riduzione proporzionale del 

valore del voucher; 
4. nel caso di domande inferiori alle risorse disponibili, riparto incrementale proporzionale alle 

mensilità d frequenza e all’entità della spesa; 
 
Ravvisata l’opportunità di fissare nel 31 gennaio 2025, il termine utile per la presentazione di 
istanza di concessione di voucher; 
 
Accertato che la spesa di che trattasi è interamente finanziata dal contributo previsto dalla citata L. 
30.12.2021, n. 234; 
 
Visti: 

 il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 ss.mm.ii.; 
 il vigente Statuto del Comune; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.61 del 24-10-2024 - COMUNE DI PLESIO 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del Dlgs 18.8.2000 n. 267 in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile dai rispettivi Responsabili di Area;  
 
Con votazione unanime favorevole resa nei modi e forme di legge: 
 

D E L I B E R A 
 

per le motivazioni espresse in premessa, qui integralmente richiamate: 
 

1. di fornire indirizzi agli uffici competenti per la pubblicazione di apposito avviso pubblico 
per la concessione di voucher alle famiglie con figli minori, dai 3 ai 36 mesi, per il servizio 
asilo nido, usufruito nell’anno 2024 (gennaio-dicembre),  del valore indicativo di euro 500 
mensili a bambino per un massimo di 11 mensilità, nel rispetto dei seguenti requisiti e criteri 
di assegnazione: 
 genitori e bambini residenti nel Comune di Plesio; 
 cittadini italiani, europei o comunque in possesso di regolare permesso di soggiorno alla 

data di pubblicazione dell’avviso; 
 

2. di dare atto che, nel caso di domande superiori alle risorse messe a disposizione, sarà 
calcolata una riduzione proporzionale del valore del voucher; 
 

3. di dare atto altresì che, nel caso di domande inferiori alle risorse disponibili, sarà effettuato 
un riparto incrementale, proporzionale alle mensilità di frequenza e all’entità della spesa; 

 
4. di indicare il termine ultimo per la presentazione delle domande di concessione di voucher 

nella data del 31 gennaio 2025; 
 

5. di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa ogni atto conseguente al presente 
provvedimento, per le procedure di pubblicazione dell’avviso, verifica dei requisiti e delle 
spese sostenute, riparto delle risorse e liquidazione delle medesime, oltre a tutte le attività di 
monitoraggio e rendicontazione del trasferimento statale. 

 
Successivamente,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

con separata ed unanime votazione favorevole,  
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare il presente provvedimento urgente ed immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 ss.mm.ii. al fine di rispettare i termini previsti nei 
provvedimenti di riparto e nella normativa statale di riferimento.  
 
 
 
  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.61 del 24-10-2024 - COMUNE DI PLESIO 

 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Celestino Pedrazzini 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Dott.ssa Livia Cioffi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_______________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______24-10-2024_______ 
 
[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 
 
[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Livia Cioffi 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 


